Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при П равительстве Республики Тыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» апреля 2022 г. № 4-мкдн
г. Кызыл

О проведении на территории Республики Тыва
межведомственного профилактического месячника

«Комплексная безопасность детей»
с 15 апреля по 31 мая 2022г.

В соответствии с Федеральными законами от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», от 23 июня 2016 г. №182-ФЗ «Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации» и Законом
Республики Тыва от 29 декабря 2004 года № 1165 ВХ-1 «О системе
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Республики Тыва» в целях координации действий органов и субъектов системы
профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних по
обеспечению безопасности, профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории Республики Тыва, Межведомственная
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве
Республики Тыва (далее - МКДНиЗП), в целях своевременного
предупреждения и ликвидации возможных последствий чрезвычайных
ситуаций, обеспечения комплексной безопасности несовершеннолетних на
территории Республики Тыва,

П ОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 15 апреля по 31 мая 2022г. на территории Республики Тыва

межведомственного профилактического месячника «Комплексная
безопасность детей» с 15 апреля по 31 мая 2022г. (далее - Месячник).

2. Утвердить Комплексный план мероприятий по проведению
Месячника (далее — План).

Обеспечить органам исполнительной власти Республики Тыва,
председателям администраций муниципальных образований республики, г.
Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла, совместно с другими субъектами системы
профилактики организацию и проведение мероприятий согласно Плану.

4. Ответственным за реализацию комплексного плана представить
итоговую информацию в срок до 30 мая 2022 года для свода в МКДНиЗП на

адрес электронной почты: mkdnizp.tyva@maii.ru.
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном

интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном
сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Возложить контроль за исполнением настоящего распоряжения на
Межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Правительстве Республики Тыва.

Заместитель председателя Правительства
Республики Тыва, председатель МКДН и ЗП
при Правительстве Республики Тыва Е.В. Хардикова

mailto:mkdnizp.tyva@maii.ru
http://www.pravo.gov.ru

Утвержден постановлением
Межведомственной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Правительстве Республики Тыва

от 14 апреля 2022 года № 4-мкдн

Межведомственный план мероприятий
месячника «Комплексной безопасности детей» на территории Республики Тыва с 15 апреля по 31 мая 2022 г.

№/
п.п

Наименование мероприятий Дата
проведения

Ответственные

I. Мероприятия, направленные на подготовку месячника
1.1 Проведение муниципального часа с комиссиями по делам

несовершеннолетних и защите их прав республики «Об утверждении
межведомственного плана месячника «Комплексной безопасности детей» на
территории Республики Тыва»

15 апреля
2022 г.

Межведомственная комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав при

Правительстве Республики Тыва

1.2 Открытие на сайтах органов и учреждений системы профилактики
несовершеннолетних рубрик, освещающих планы мероприятий месячника

до 18 апреля
2022 г

Органы исполнительной власти республики, их
подведомственные учреждения

1.3 Размещение на официальном сайте администрации муниципального района
(городского округа) межведомственного плана месячника «Комплексной
безопасности детей» на территории Республики Тыва в разрезе каждого
поселения, сумона, графики дежурств, рейдовых мероприятий и проверок

до 18 апреля
2022 г

Председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и

мэрии г. Кызыла

1.4 Составление графика профилактических рейдовых мероприятий по охране
общественного порядка, сохранности детских площадок, посещению
неблагополучных семей, семей подучетных детей, контролю за розничной
продажей алкогольных напитков, за нарушение ограничений в сфере
розничной продажи и распространения безалкогольных тонизирующих
напитков несовершеннолетним, за нарушение запрета оборота на территории
Республики Тыва бестабачной никотиносодержащей продукции,
предназначенной для потребления никотина способами, отличными от
курения табака; за нарушение ограничений в сфере розничной продажи и
распространения портативных газовых зажигалок и баллончиков газа для их
заправки бестабачной продукции

до 18 апреля
2022 г

Председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и

мэрии г. Кызыла

1.5 Общие инструктажи по комплексной безопасности обучающихся
образовательных организаций: по пожарной и бытовой безопасности (на
чабанских стоянках, обращении с лошадьми, печное отопление), безопасности
в общественных местах, водной безопасности
ЖомплекснаяБезопасность 17

до 20 апреля
2022 г.

Министерство образования Республики Тыва,
Министерство труда и социальной политики РТ,

Министерство спорта РТ

1.6 Издание и разработка буклетов, памяток (закладки для книг, раскрасок) с
указанием телефонов экстренных служб

до 20 апреля
2022

Министерство труда и социальной политики
Республики Тыва, Министерство образования

Республики Тыва
1.7 Подготовка и публикация в социальных сетях видеоролика по пожарной и

водной безопасности
до 20 апреля

2022
Агентство по делам молодежи РТ

1.8 Освещение в республиканских печатных изданиях, официальных интернет
порталах, а также в формате видео и радиовещания мероприятий в рамках
месячника комплексной безопасности

в период
проведения
месячника

Государственный комитет печати и массовых
коммуникаций Республики Тыва

II. Мероприятия, направленные на профилактику водной безопасности
2.1 Проведение патрулирования береговой зоны водных объектов, мест массового

отдыха людей на наличие предупреждающих знаков, нахождение
несовершеннолетних в опасных, прибрежных паводковых участках,
информирование населения о безопасном проведении семейного отдыха в
близи водных объектов
#КомплекснаяБезопасность17

в период
проведения
месячника

Служба ГО и ЧС РТ, Главное управление МЧС
России по РТ, МВД по РТ, Минобразования РТ,

Министерство труда и социальной политики,
Министерство спорта РТ, председатели

администраций муниципальных образований РТ,
г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла

2.2 Профилактическая акция «Осторожно тонкий лед», в целях безопасности
несовершеннолених на реках, водоёмах (беседы, лекции с детьми и их
родителями)
#ОсторожноТ онкийЛед17

в период
проведения
месячника

Служба ГО и ЧС РТ, ГУ МЧС России по РТ,
Минобразования РТ, Министерство труда и

социальной политики РТ, Министерство спорта
РТ

2.3 Встречи, беседы с детьми центров социальной помощи семье и детям
республики на тему: «Безопасное поведение на водоёмах в весенний период»
с приглашением сотрудников ГУ МЧС России по РТ

в период
проведения
месячника

Руководители подведомственных учреждений
Министерства труда и социальной политики

Республики Тыва
2.4 Сходы граждан, подворовой обход на тему профилактики безопасности детей

на водных объектах
в период

проведения
месячника

Служба ГО и ЧС РТ, ГУ МЧС России по РТ,
председатели администраций муниципальных

образований РТ, г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла
III. Мероприятия, направленные на профилактику пожарной безопасности

3.1 Профилактическая акция «Осторожно, Угарный газ!», в целях недопущения
гибели и травматизма детей на пожарах и отравлениях угарным газом
ЮсторожноУгарныйГ аз!7

в период
проведения
месячника

ГУ МЧС России по РТ, служба ГО и ЧС РТ,
Минобразования РТ, Министерство труда и

социальной политики РТ

3.2 Региональный заочный этап Всероссийского конкурса «Лучший
агитационный ролик по пожарной безопасности»
#Лучшийагитационныйролик17

до 30 мая
2022 г.

Минобразования РТ совместно ГУ МЧС России
по РТ, ТРОО «Всероссийское добровольное

пожарное общество» (ВДПО) (по согласованию)
3.3 Информирование территориальных подразделений органов государственного

пожарного надзора о неудовлетворительных противопожарных условиях мест
проживания социально-неблагополучных семей с малолетними детьми,
выявленных при проведении медицинских патронажей, в целях проведения
профилактической работы

в период
проведения
месячника

Председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и мэрии г.

Кызыла, Министерство здравоохранения РТ,
Министерство труда и социальной политики РТ,

Главное управление МЧС России по РТ
3.4 Профилактические мероприятия: сходы граждан, подворовой обход на тему

профилактики пожарной безопасности, последствий и угроз, связанных с
отравлением угарным газом, ориентированная на детей и их родителей.

в период
проведения
месячника

Служба ГО и ЧС РТ, ГУ МЧС России по РТ,
председатели администраций муниципальных

образований РТ, г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла
IV. Мероприятия, направленные на профилактику дорожно-транспортных происшествий

4.1 Выявление аварийно-опасных участков (мест концентрации ДТП) и
первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий
совершения дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах
федерального, регионального, межмуниципального и местного значения
Республики Тыва

в период
проведения
месячника

Министерство дорожно-транспортного комплекса
РТ, председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла

4.2 Выезды в районы республики по вопросу профилактики и пропаганды Правил
дорожного движения. Осуществление надзора за дорожным движением,
выявление грубых нарушений ПДД, влияющих на тяжесть последствий, в т.ч.
выявление водителей в состоянии опьянения. Обход торговых точек на
предмет реализации спиртосодержащих продуктов. Проведение практических
занятий на знание основ ПДД

по
отдельному

графику ДРБ

Департамент региональной безопасности
Администрации Г лавы РТ и Аппарата

Правительства РТ, УГИБДЦ МВД по РТ,
ОГИБДД ТО МВД России в районном уровне,

Министерство здравоохранения РТ, участковые
уполномоченные полиции, Министерство

дорожно-транспортного комплекса РТ,
Министерство образования РТ

4.3 Правовое информирование участников дорожного движения в рамках
проведения целенаправленных информационно-пропагандистских акций
«Нетрезвый водитель», «Внимание, дети!», «Движение без Опасности»,
«Пристегнись сам и пристегни пассажира» и т.д., в том числе через средства
массовой информации и Интернет-ресурсы

В период
проведения
месячника

Министерство дорожно-транспортного комплекса
Республики Тыва, УГИБДЦ МВД по РТ,

Министерство образования РТ, Министерство
здравоохранения РТ, Министерство

информатизации и связи РТ, председатели
администраций муниципальных образований РТ,

г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла
4.4 Обучение участников дорожного движения соблюдению мер пассивной

безопасности при перевозке несовершеннолетних пассажиров
В период

проведения
месячника

Министерство внутренних дел по Республике
Тыва (по согласованию), Министерство

здравоохранения Республики Тыва, председатели

администраций муниципальных образований РТ,
г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла

4.5 Проведение профилактических бесед во время спортивных тренировок по
безопасности дорожного движения: «Безопасность детей на дорогах»,
«Знакомство с дорожными знаками»

В период
проведения
месячника

Министерство спорта РТ и его
подведомственные учреждения,
Министерство образования РТ

4.6 Региональный этап Всероссийского соревнования «Безопасное колесо»
#БезопасноеКолесо17

22 апреля
2022 г.

Минобразования РТ, МРЭО ГИБДД МВД по РТ,
Министерство дорожно-транспортного комплекса

РТ
4.7 Региональный этап Всероссийского соревнования «Дорога безопасности»

#ДорогаБезопасности17
29 апреля

2022 г.
Минобразования РТ, МРЭО ГИБДД МВД по РТ,

Министерство дорожно-транспортного комплекса
РТ

4.8 Республиканский конкурс «ПДД глазами детей»
#ПДДгл азамиДетей 17

12 мая 2022 г. Минобразования РТ, МОУО, ОО

4.9 Региональный этап Всероссийского туристического слета «Школа
безопасности»
#ШколаБезопасности17

12-15 мая
2022 г.

Минобразования РТ, ГУ МЧС России по РТ (по
согласованию)

У. Мероприятия, направленные на профилактику детской смертности от внешних причин
5.1 Организация работы по раннему выявлению семейного неблагополучия,

своевременное выявление детей из группы социального риска
в период

проведения
месячника

Министерство здравоохранения РТ,
Министерство труда и социальной политики РТ,

председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла

5.2 Проведение санитарно-просветительной работы и точечная отработка с
социально-неблагополучными семьями по профилактике механической
асфиксии

в период
проведения
месячника

Председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и

мэрии г. Кызыла, Министерство труда и
социальной политики РТ, Министерство

здравоохранения РТ, Министерство образования
РТ

5.3 Организация и проведение разъяснительной работы с родителями или иными
законными представителями детей (в том числе до 1 года) о возможных
последствиях неисполнения, либо ненадлежащего исполнения обязанностей
по содержанию и воспитанию детей

в период
проведения
месячника

Председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и

мэрии г. Кызыла, Министерство труда и
социальной политики РТ, Министерство

здравоохранения РТ, Министерство образования
РТ, Министерство культуры РТ

5.4 Организация своевременного информирования субъектов профилактики
правонарушений о выявленных при патронаже семей фактах нахождения
детей в социально опасном положении и обеспечение сопровождения семей с
несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении

в период
проведения
месячника

Министерство труда и социальной политики РТ,
Министерство здравоохранения РТ, председатели
администраций муниципальных образований РТ,

г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла
5.5 Организация акции «Подари кроватку», семьям имеющих детей до 3-

месячного возраста
в период

проведения
месячника

Председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла

VI. Мероприятия, направленные на профилактику комплексной безопасности несовершеннолетних и их семей
6.1 Проведение межведомственных рейдовых подворовых обходов по местам

проживания несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в
социально-опасном положении

в период
проведения
месячника

ГУ МЧС России по РТ, Министерство труда и
социальной политики РТ, Минобразования РТ

6.2 Проведение профилактических рейдовых мероприятий по охране
общественного порядка, сохранности детских площадок, посещению
неблагополучных семей, семей подучетных детей, контролю розничной
продажей алкогольных напитков, за нарушение ограничений в сфере
розничной продажи и распространения безалкогольных тонизирующих
напитков несовершеннолетним, за нарушение запрета оборота на территории
Республики Тыва бестабачной никотиносодержащей продукции,
предназначенной для потребления никотина способами, отличными от
курения табака; за нарушение ограничений в сфере розничной продажи и
распространения портативных газовых зажигалок и баллончиков газа для их
заправки бестабачной продукции.

в период
проведения
месячника Председатели администраций муниципальных

образований РТ, г. Ак-Довурак и
мэрии г. Кызыла

6.3 Патронаж детей, находящихся на различных видах профилактического
учета, и семей, находящихся в социально-опасном положении, семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации. Проведение разъяснительной
работы среди детей и их родителей по безопасности детей, распространение
буклетов, памяток.

в период
проведения
месячника

Министерство труда и социальной политики
Республики Тыва, Министерство образования РТ,

председатели КДНиЗП, органы и учреждения
профилактики

6.4 Проверка замещающих семей республики в период
проведения
месячника

Министерство труда и социальной политики РТ,
территориальные отделы опеки и попечительства,
совместно с органами местного самоуправления

Республики Тыва
6.5 Лекции и беседы на темы: «От безответственности до преступления один шаг.

Уголовная и административная ответственность несовершеннолетних»,
«Права и обязанности несовершеннолетних», «Как привлекают подростков к

с 25 по 29
апреля
2022

Министерство юстиции Республики Тыва,
Прокуратура РТ, СУ СК России по РТ, МВД по

РТ, Судебные органы РТ

употреблению и распространению наркотиков?», «Ответственность за деяния,
связанные с оборотом наркотиков»

6.6 Профилактическое мероприятия «Суррогат», в целях противодействия
незаконному обороту суррогатной продукции на территории Республики Тыва

в период
проведения

месячника по
отдельному
плану ДРБ

Департамент региональной безопасности
Администрации Г лавы РТ и Аппарата

Правительства РТ, УГИБДД МВД по РТ,
Министерство дорожно-транспортного комплекса

РТ, Министерство здравоохранения РТ
6.7 Оперативно-профилактическое мероприятие «Твой выбор» с 15 по 22

апреля 2022
МВД по Республике Тыва, Министерство

образования РТ, Агентство по делам молодежи
РТ

6.8 Проведение мероприятий по профилактике безопасности среди
воспитанников стационарного отделения Центров социальной помощи семье
и детям на темы: «Меры безопасности при обращении с огнем», «Поведение в
экстремальных ситуациях», «Главное - самообладание», «Ходи по улице с
умом», «Безопасность в дорожно- транспортных ситуациях», «Осторожно,
тонкий лед!»

в период
проведения
месячника

Руководители подведомственных учреждений
Министерства труда и социальной политики

Республики Тыва

6.9 Во всех муниципальных образованиях РТ в рамках проведения месячника
безопасности детей организовать акцию «Осторожно, москитная сетка!»

в период
проведения
месячника

Председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла

6.10 Профилактика клещевых инфекций -  вакцинопрофилактика, акарицидная
противоклещевая обработка и санитарная очистка территорий, мест массового
отдыха детских дошкольных учреждений, территории летних
оздоровительных учреждений, кладбищ, парков и скверов.

в период
проведения
месячника

Роспотребнадзор Республики Тыва,
совместно с Министерством

здравоохранения РТ, председатели
администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и

мэрии г. Кызыла
6.11 Проведение телепередачи с участием всех субъектов профилактики по

сохранению жизни и здоровья детей, формированию здорового образа жизни
12 мая 2022 г. Министерство здравоохранения РТ,

Министерство культуры РТ, Министерство
спорта РТ, Министерство труда и социальной

политики РТ, Министерство образования
Республики Тыва, председатели администраций

муниципальных образований РТ, г. Ак-Довурак и
мэрии г. Кызыла

6.12 Квест-игра «Помоги себе сам» среди студентов СПО (5 станций): квиз игра;
викторина; конкурс рисунков (на время); спортивная; первая медицинская
помощь

15 мая 2022 Агентство по делам молодежи РТ,
Управление ГОиЧС по РТ

6.13 Экскурсия-встреча обучающихся общеобразовательных организаций
республики с сотрудниками Службы ГОиЧС по Республике Тыва

30 апреля
2022

Агентство по делам молодежи РТ,
Управление ГОиЧС по РТ

6.14 Организация индивидуальной профилактической работы по реабилитации
несовершеннолетних, ставших жертвами насилия

при
выявлении

Председатели администраций муниципальных
образований РТ, г. Ак-Довурак и мэрии г. Кызыла

6.15 Профилактическая акция «22 часа. А ваш ребенок, дома!?»
#КомендантскийЧас17

в период
проведения
месячника

Минобразования РТ, субъекты профилактики
муниципальных образований республики